

業務粗利益

(単位：百万円、%)

	2021年9月期			2022年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	6,332	423	6,755	6,158	529	6,687
うち資金運用収益	6,444	439	10 6,873	6,239	559	8 6,790
うち資金調達費用	112	16	10 118	81	29	8 102
役務取引等収支	251	4	256	239	4	244
うち役務取引等収益	977	8	986	903	8	912
うち役務取引等費用	726	3	729	663	4	667
その他業務収支	74	△ 13	60	7	△ 169	△ 161
うちその他業務収益	320	-	320	102	-	102
うちその他業務費用	245	13	259	94	169	263
業務粗利益	6,658	414	7,073	6,405	364	6,770
業務粗利益率	1.14	1.36	1.20	1.09	1.16	1.15

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2021年9月期0百万円、2022年9月期0百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

業務純益・実質業務純益・コア業務純益及びコア業務純益（投資信託解約損益を除く。）

(単位：百万円)

	2021年9月期	2022年9月期
業務純益	1,703	1,106
実質業務純益	1,551	1,309
コア業務純益	1,477	1,302
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	1,358	1,248

- (注) 1. 業務純益 = 業務粗利益 - 経費 (除く臨時処理分) - 一般貸倒引当金繰入額
2. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額
3. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益
4. コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。) = コア業務純益 - 投資信託解約損益

役務取引の状況

(単位：百万円)

	2021年9月期			2022年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	977	8	986	903	8	912
うち預金・貸出業務	220	-	220	232	-	232
うち為替業務	305	7	313	249	8	257
うち証券関連業務	23	-	23	20	-	20
うち代理業務	15	-	15	13	-	13
うち保護預り・貸金庫業務	6	-	6	6	-	6
うち保証業務	13	0	14	12	0	13
うち投信窓販業務	243	-	243	177	-	177
うち保険窓販業務	63	-	63	89	-	89
役務取引等費用	726	3	729	663	4	667
うち為替業務	48	3	51	21	4	25

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	2021年9月期			2022年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
外国為替売買損益	-	△ 13	△ 13	-	△ 169	△ 169
商品有価証券売買損益	0	-	0	-	-	-
国債等債券売却損益	149	-	149	94	-	94
国債等債券償還損益	△ 68	-	△ 68	△ 87	-	△ 87
国債等債券償却	△ 6	-	△ 6	-	-	-
その他の業務収支	-	-	-	-	-	-
計	74	△ 13	60	7	△ 169	△ 161

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2021年9月期	2022年9月期
給料・手当	2,823	2,807
退職給付費用	105	118
福利厚生費用	9	9
減価償却費	357	355
土地建物機械賃借料	210	210
営業繕費	22	22
消耗品費	59	53
給水光熱費	47	54
旅費	22	27
通信費	131	134
広告宣伝費	42	51
諸会費・寄付金・交際費	39	44
租税公課	420	419
その他	1,209	1,149
計	5,500	5,458

資金運用・調達勘定平均残高等

(単位：百万円、%)

●国内業務部門

	2021年9月期			2022年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(54,169) 1,164,838	(10) 6,444	1.10	(57,641) 1,163,295	(8) 6,239	1.06
うち貸出金	730,740	4,850	1.32	725,481	4,707	1.29
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	243,623	1,491	1.22	250,121	1,404	1.12
うちコールローン	2,131	1	0.14	1,699	0	0.02
うち預け金	134,174	89	0.13	128,351	117	0.18
資金調達勘定	1,148,330	112	0.01	1,122,203	81	0.01
うち預金	1,018,522	109	0.02	1,014,385	79	0.01
うち譲渡性預金	33,962	2	0.01	10,226	1	0.02
うちコールマネー	-	-	-	-	-	-
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	96,870	0	0.00	98,614	0	0.00
資金利鞘			1.09			1.05

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2021年9月期22,561百万円、2022年9月期135百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2021年9月期1,069百万円、2022年9月期1,069百万円)及び利息(2021年9月期0百万円、2022年9月期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

●国際業務部門

	2021年9月期			2022年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	60,401	439	1.45	62,624	559	1.78
うち貸出金	8,321	38	0.91	6,985	61	1.76
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	51,504	401	1.55	54,616	496	1.81
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち預け金	-	-	-	-	-	-
資金調達勘定	(54,169) 59,793	(10) 16	0.05	(57,641) 62,602	(8) 29	0.09
うち預金	3,914	2	0.12	3,270	1	0.08
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	1,707	2	0.34	1,684	19	2.36
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-
資金利鞘			1.40			1.69

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2021年9月期7百万円、2022年9月期6百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。
3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクステンション取引に適用する方式)により算出しております。

●合計

	2021年9月期			2022年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	1,171,070	6,873	1.17	1,168,278	6,790	1.15
うち貸出金	739,062	4,889	1.31	732,466	4,769	1.29
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	295,127	1,892	1.27	304,738	1,901	1.24
うちコールローン	2,131	1	0.14	1,699	0	0.02
うち預け金	134,174	89	0.13	128,351	117	0.18
資金調達勘定	1,153,955	118	0.02	1,127,165	102	0.01
うち預金	1,022,437	111	0.02	1,017,655	80	0.01
うち譲渡性預金	33,962	2	0.01	10,226	1	0.02
うちコールマネー	1,707	2	0.34	1,684	19	2.36
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	96,870	0	0.00	98,614	0	0.00
資金利鞘			1.15			1.14

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2021年9月期22,568百万円、2022年9月期141百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2021年9月期1,069百万円、2022年9月期1,069百万円)及び利息(2021年9月期0百万円、2022年9月期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

●国内業務部門

	2021年9月期			2022年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	448	△ 611	△ 162	△ 8	△ 196	△ 205
うち貸出金	89	△ 232	△ 142	△ 34	△ 108	△ 143
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	△ 6	△ 57	△ 63	39	△ 126	△ 86
うちコールローン	△ 0	0	0	△ 0	△ 1	△ 1
うち預け金	28	32	60	△ 3	31	27
支払利息	7	△ 90	△ 83	△ 2	△ 28	△ 31
うち預金	5	△ 82	△ 76	△ 0	△ 29	△ 29
うち譲渡性預金	△ 1	△ 4	△ 6	△ 1	0	△ 1
うちコールマネー	-	-	-	-	-	-
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	0	△ 0	△ 0	0	△ 0	△ 0

●国際業務部門

	2021年9月期			2022年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 26	15	△ 10	16	103	119
うち貸出金	6	△ 6	0	△ 6	29	23
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	△ 31	23	△ 8	24	71	95
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち預け金	-	-	-	-	-	-
支払利息	△ 2	△ 18	△ 20	0	13	13
うち預金	0	△ 5	△ 4	△ 0	△ 0	△ 1
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	△ 1	△ 5	△ 6	△ 0	17	17
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-

●合計

	2021年9月期			2022年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	475	△ 639	△ 164	△ 16	△ 67	△ 83
うち貸出金	98	△ 240	△ 142	△ 43	△ 75	△ 119
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	△ 34	△ 37	△ 72	61	△ 52	9
うちコールローン	△ 0	0	0	△ 0	△ 1	△ 1
うち預け金	28	32	60	△ 3	31	27
支払利息	7	△ 102	△ 95	△ 2	△ 12	△ 15
うち預金	5	△ 87	△ 81	△ 0	△ 30	△ 30
うち譲渡性預金	△ 1	△ 4	△ 6	△ 1	0	△ 1
うちコールマネー	△ 1	△ 5	△ 6	△ 0	17	17
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	0	△ 0	△ 0	0	△ 0	△ 0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。